
 

 

Mgr. Miroslav Řezáč MET10 – strana 1 březen 2012 

METODICKÝ LIST k DUM 10 – Půlení intervalů ze šablony Algoritmizace a 
programování sada 1 – Algoritmy a datové struktury  

NÁZEV DUM: Půlení intervalů 

Anotace: Pracovní list by měl studenta zasvětit do problematiky práce 
s velkými daty. Dále by se měl naučit vyhledávat data v 
seznamu a zhodnotit výhody setříděného seznamu. Nakonec se 
má student naučit vyhledávat data metodou půlení intervalů. 

Autor: Mgr. Miroslav Řezáč  

Datum vytvoření DUM: březen 2012 

Klíčová slova: Data, setříděná data, vyhledávání dat, půlení intervalů 

Jazyk: čeština 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Stupeň a typ vzdělávání: Střední odborné vzdělávání 

Ročník: 1 až 4 ročník dle oboru v souladu ŠVP 

Typická délka použití: cca 60 min 

Očekávaný výstup: Student má představu o velikosti jednotlivých čísel. Student 
dokáže vysvětlit výhody vyhledávání v setříděném seznamu, a 
zná princip algoritmu „půlení intervalů“. 

Speciální vzdělávací potřeby žádné 

 



 

 

Mgr. Miroslav Řezáč MET10 – strana 2 březen 2012 

Řešení: 
 
Ad I-a)  Člověk zabere cca 0,5 m. 
Ad I-b) Na tabuli se vejde cca 50x20 jedniček. 
Ad I-c)  Poslední políčko 2^63. Velikost zrna cca 2x2x5mm. 
Ad II-a) Musím projít 1 000 000 záznamů. 
Ad II-b) Podívám se doprostřed a postupně se k hledanému člověku přibližuji. 
Popis algoritmu: 
(Mějme pomocné proměnné min – index prvního prvku, max – index posledního prvku) 

1) Najdu prostření prvek pul=(min+max)/2 
2) Porovnán prostřední prvek s hledaným. 

a. Prostřední prvek je hledané číslo – prvek je v seznamu. 
b. Prostřední prvek není hledané číslo, ale je  

i. menší – min=pul+1  
ii. větší – max=pul-1 

Vše dělám do té doby, než je min=max 
 


